
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

COPIA 

 

 

COMUNE DI SEGONZANO 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 14 
del Consiglio Comunale 

 
 

Oggetto: NOMINA DEI CONSIGLIERI COMUNALI CHIAMATI A FAR PARTE 
DELLA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI NELLE CORTE DI ASSISE E NELLE 
CORTI DI ASSISE D'APPELLO.  
 

 

 
 

L’anno  duemilaventicinque il giorno  sedici  del mese di giugno alle ore 20:00,  

nella sala riunioni, a seguito di regolari avvisi  recapitati a termini di legge, si è 

convocato in seduta Ordinaria, il Consiglio Comunale.  

Presenti i signori:  
 

 PRESENTI / ASSENTI 

Benedetti Grazia Presente 
Benedetti Ivano Presente 
Folgheraiter Andrea Assente 
Giulini Antonio Assente 
Gottardi Valentina Presente 
Mattevi Luigi Presente 
Mattevi Nicoletta Presente 
Menegatti Alessandro Presente 
Menegatti Mirko Presente 
Rossi Maria Presente 
Silvestri Filippo Presente 
Villaci Pierangelo Presente 
Zampedri Manuela Presente 

 
 
Assiste il Segretario comunale a scavalco dott. Setti Sabrina. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Benedetti  Grazia, nella sua qualità 
di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
Oggetto: NOMINA DEI CONSIGLIERI COMUNALI CHIAMATI A FAR PARTE 

DELLA COMMISSIONE PER LA FORMAZIONE DEGLI ELENCHI 
COMUNALI DEI GIUDICI POPOLARI NELLE CORTE DI ASSISE E 
NELLE CORTI DI ASSISE D'APPELLO. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
L'articolo 13, comma 1, della Legge 10 aprile 1951, n. 287 recante “Riordinamento 
dei giudizi di Assise” recita: In ogni Comune della Repubblica sono formati, a cura di 
una Commissione composta del sindaco o di un suo rappresentante e di due 
consiglieri comunali, due distinti elenchi dei cittadini residenti nel territorio del 
Comune in possesso dei requisiti indicati rispettivamente negli articoli 9 e 10 della 
presente legge per l'esercizio delle funzioni di giudice popolare nelle Corti di assise e 
nelle Corti d'assise di appello. 
 
Dato atto che le elezioni comunali tenutesi il giorno 4 maggio 2025 si sono svolte 
regolarmente e che il Consiglio comunale ha provveduto alla convalida del Sindaco e 
degli eletti a Consigliere comunale, si rende necessario procedere alla nomina di una 
nuova Commissione per la tenuta degli albi dei giudici popolari 
 
In ottemperanza al disposto normativo, il Consiglio comunale procede alla 
designazione dei due rappresentanti, dei quali uno appartenente alla minoranza 
politica e pertanto eletto con voto limitato ai sensi dell’art. 43, comma 6, del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 
03.05.2018, n. 2.  
 
Dato atto che all’interno della compagine consiliare non è rappresentato gruppo di 
minoranza, in quanto nella consultazione elettorali si è presentata una unica lista di 
candidati. 
 
Richiamata la delibera del Consiglio comunale n. 12 di data 16 giugno 2025 ad 
oggetto “Indirizzi per la nomina e la designazione dei rappresentanti del comune 
presso enti, aziende, consorzi ed istituzioni (art. 49, comma 4, della L.R. 3 maggio 
2018 n. 2 "Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino - Alto Adige") 
 
Sentita la proposta del Sindaco di designare quali componenti la Commissione per la 
tenuta degli albi dei giudici popolari i consiglieri signori Villaci Pierangelo e Giulini 
Antonio. 
 
Ritenuto pertanto di procede a detta designazione mediante alzata di mano, stante la 
piena condivisione sui nominativi 
 
Viste: 
- la L.R.  03 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma 

Trentino – Alto Adige”; 
- lo Statuto comunale. 
 
Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica e rilevata l’assenza di riflessi contabili 
sulla proposta di adozione della presente deliberazione espresso dal Segretario 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

comunale a scavalco, ai sensi dell'art. 185 della L.R.  03 maggio 2018, n. 2 “Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige”. 
 
Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell'art. 183, comma 4, del “Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige” stante l’esigenza di garantire con urgenza un efficiente ed 
efficace svolgimento dell’azione amministrativa, nell’esclusivo pubblico interesse. 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del 
Consiglio comunale, ai sensi dell’art. 49 del “Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino-Alto Adige” 
 
Con voti n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti, su n. 11 consiglieri presenti e votanti, 
espressi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A 
 
1. di nominare quali componenti della Commissione comunale per la formazione 

degli elenchi comunali dei Giudici popolari chiamati a far parte della Corte 
d’Assise e della Corte di Assise d’Appello ai sensi dell’art. 13, comma 1 della 
Legge 10.04.1951 nr. 287 e s.m., i consiglieri comunali signori Villaci Pierangelo 
e Giulini Antonio; 

 
2. di dare atto che il Sindaco è membro di diritto della predetta Commissione 
 
3. di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità o ineleggibilità dei 

componenti della Commissione per la formazione degli elenchi comunali dei 
Giudici popolari a far parte della Corte d’Assise e della Corte di Assise d’Appello, 
così formata; 

 
4. di dare atto che la partecipazione a detta Commissione è gratuita; 
 
5. di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio elettorale comunale; 

 
6. di dichiarare, con voti n. 9 voti favorevoli e n. 2 astenuti, su n. 11 consiglieri 

presenti e votanti, espressi in forma di legge, il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 
2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige; 

 
7. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso 

la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso in opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di 

pubblicazione da presentare alla Giunta comunale ai sensi dell’art. 183, 
comma 5, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli enti locali della 
Regione autonoma Trentino-Alto Adige” 

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

c) ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

 
I ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 
 
  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

IL Sindaco 
 Benedetti Grazia 

IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 
cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 
 
 
 
 
La presente deliberazione è stata dichiarata   immediatamente   eseguibile ai 
sensi dell’art. 183, comma 4, della L.R. 3 maggio 2018, n. 2. 
 

 IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

Addi, 16-06-2025  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di 

cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 
 
 

 
PARERI   (art. 185 e 187 della L.R. 2/2018) 

 
 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio 
da oggi 18-06-2025 fino al 28-06-2025 ai sensi dell'art. 183 della L.R. 2/2018. 
 

 IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

 
 

 
 

 
ESECUTIVITÀ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale a scavalco  certifica che la presente 
deliberazione: 
 è stata pubblicata nelle forme di legge all'albo pretorio; 
 è divenuta esecutiva il giorno 28-06-2025 decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 183, comma 3, della L.R. 2/218) 
 

 
 

IL Segretario comunale a scavalco 
 Setti Sabrina 

 
 
 

  



Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i) 

 . 
 

 
 

 


